8 † Ore enim ad eos loquor ei: & palam, & <sup>† 33.11.</sup> non

non per ænigmata & figuræ Dominum videt. Quia  
re ergo non timuistis detrahere servo meo Moysi ?

9 Iratusque contra eos, abiit :

10 Nubes quoque recepsit, quæ erat super taber-  
naculum : & ecce Maria apparuit candens lepra qua-  
si nix. Cumque respexisset eam Aaron, & vidisset  
perfusam lepra,

11 Ait ad Moysen : Obscurio domine mi, ne im-  
ponas nobis hoc peccatum, quod stulte commisi-  
mus,

12 Ne fiat hæc quasi mortua, & ut abortivum  
quod projicitur de vulva matris suæ, ecce jam me-  
diūm carnis ejus devoratum est à lepra.

13 Clamavitque Moyse ad Dominum, dicens :  
Deus, obsecro, fana eam :

14 Cui respondit Dominus : Si pater ejus spuisset  
in faciem illius, nonne debuerat faltem septem die-  
bus rubore suffundi ? Separetur septem diebus extra  
castra, & postea revocabitur.

15 Exclusa est itaque Maria extra castra septem  
diebus : & populus non est motus de loco illo, do-  
nec revocata est Maria.

### C A P V T   X I I I .

Misi à Moyse 12 exploratores ad considerandam  
terram promissionis, patniitem cum boviro aliisque fru-  
tilebus in fertilitatis signum post 40 dies refrunt ;  
qui rāmen universi, prater Caleb & Iosue, murmur  
in populo concitant.

1 Profectusque est populus de Haseroth, fixis  
tentoriis in deserto Pharan,

2 Ibique locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

3 Mitte viros, qui considerent terram Chanaan,  
quam daturus sum filii Israhel, singulos de singulis  
tribubus, ex principibus.

4 Fecit Moyse quod Dominus imperaverat, de  
deserto Pharan mittens principes viros, quorum ista  
sunt nomina.

5 De tribu Ruben, Sammua filium Zechur.

6 De tribu Simeon, Saphat filium Huri.

7 De tribu Iuda, Caleb filium Iephone.

8 De tribu Issachar, Igal filium Ioseph.

9 De tribu Ephraim, Osée filium Nun.

10 De tribu Benjamin, Phalti filium Raphu.

11 De tribu Zabulon, Geddiel filium Sodi.

12 De tribu Ioseph, Iecepri Manasse, Gaddi filius.  
Sufi.

13 De tribu Dan, Ammiel filium Gemalli.

14 De tribu Aser, Sthur filium Michael.

15 De tribu Nephthali, Nahabi filium Vapsi.

16 De tribu Gad, Guel filium Machi.

17 Haec sunt nomina virorum, quos misit Moyses ad considerandam terram: vocavitque Osee filium Nun, Iosue.

18 Misit ergo eos Moyses ad considerandam terram Chanaan, & dixit ad eos: Ascendite per meridianam plagam. Cumque veneritis ad montes,

19 Considerate terram, qualis sit: & populum qui habitator est ejus, utrum fortis sit an infirmus: si pauci numero an plures:

20 Ipsa terra, bona an mala: urbes quales, muratae an absque muris:

21 Humus, pinguis an sterilis, nemorosa an absque arboribus. Confortamini, & afferte nobis de fructibus terrae. Erat autem tempus quando jam præcoque uvæ vesci possunt.

22 Cumque ascendissent, exploraverunt terram à deserto Sin, usque Rohob intrantibus Eniath.

23 Ascenderuntque ad meridiem, & venerunt in Hebron, ubi erant Achiman & Sifai & Tholmai filii Enac, nam Hebron septem annis ante Tanim urbem Ægypti condita est.

24 ¶ Pergentesque usque ad Torrentem botri, ab <sup>† Destr.</sup> sciderunt palmitem cum uva sua, quem portaverunt <sup>1. 24.</sup> in veste duo viri. De malis quoque granatis & de foci loci illius tulerunt:

25 Qui appellatus est Nehescol, id est, Torrens botri, eo quod botrum portarent inde filii Israel.

26 Reversique exploratores terræ post quadraginta dies, omni regione circuia,

27 Venerunt ad Moysem & Aaron & ad omnem coetum filiorum Israel in desertum Pharan, quod est in Cades. Locutique eis & omni multitudini ostenderunt fructus terræ:

28 Et narraverunt, dicentes: Venimus in terram, ad quam misisti nos, quæ revera fluit lacte & melle, ut ex his fructibus cognosci potest:

29 Sed cultores fortissimos habet, & urbes grandes atque muraras. Stirpem Enac vidimus ibi.

30 Amalec habitat in meridie, Hethæus & Lebus & Amorrhæus in montanis: Chanaanus vero moratur juxta mare & circa fluenta Iordanis.

31 Inter hæc Caleb compescens murmur populi, qui oriebatur contra Moysem, ait: Ascendamus, & possideamus terram, quoniam poterimus obtinere eam.

32 Alii vero, qui fuerant cum eo, dicebant: Nequaquam ad hunc populum valemus ascendere, quia fortior nobis est.

33 Detraxeruntque terræ, quam inspexerant, apud filios Israël, dicentes: Terra, quam iustravimus, devorat habitatores suos: populus, quem aspergimus, proceræ staturæ est.

34 Ibi vidimus monstra quædam filiorum Enac de genere giganteo: quibus comparati, quasi locustæ videbamus.

### C A P V T X I V .

*Murmur populi, auditis exploratoribus, frustra sedare conantur Iosue & Caleb: iratus Dominum placet Moyses: omnes morti in deserto ad licentur præter Caleb ac Iosue; & pugnantes Israëlitæ contra Dominum voluntatem ceduntur ab hostibus.*

1 **I**gitur vociferans omnis turba flevit nocte illa,

2 Et murmurati sunt contra Moysen & Aaron cuncti filii Israël, dicentes:

3 Utinam mortui esse ausus in Ægypto: & in hac vasta solitudine utinam pereamus, & non inducat nos Dominus in terram istam, ne cadamus gladio, & uxores ac liberi nostri decantur captivi. Nonne melius est reverti in Ægyptum?

4 Dixeruntque alter ad alterum: Constituamus nobis ducem, & revertamur in Ægyptum.

5 Quo audito Moyses & Aaron, ceciderunt proni in terram coram omni multitudine filiorum Israël.

**Ecc.** 6 At vero Iosue filius Nun, & Caleb filius Iephone, qui & ipsi iustraverant terram, sciderunt vestimenta sua,

**Exod. 46.9.** 7 Et ad omnem multitudinem filiorum Israël locuti sunt: Terra, quam circuivimus, valde bona est.

8 Si propitius fuerit Dominus, inducet nos in eum, & tradet humum lacte & melle manantem.

9 Nolite rebelles esse contra Dominum: neque timeatis populum terræ hujus, quia sicut panem ita eos potius devorare recessit ab eis omne præsidium: Dominus nobiscum est, nolite metnere.

10 Cumque clamaret omnis multitudo, & lapidibus eos vellet opprimere, apparuit gloria Domini super teetum foederis cunctis filiis Israël.

11 Et dixit Dominus ad Moysen: Usquequo detrahet mihi populus iste? Quonsque non credent mihi, in omnibus signis que feci coram eis?

12 Feriam igitur eos pestilentia, atque consumam: te autem faciam principem super gentem magnam, & fortiorum quam haec est.

13 Et ait Moyses ad Dominum: Ut audiant Ægypti,

ptii , de quorum medio eduxisti populum istum ,

14 Et habitatores terrae hujus , qui audierunt  
quod tu Domine in populo isto sis , & facie videaris  
ad faciem , & nubes tua protegat illos , & in co- † Exod.  
lumna nubis praecedas eos per diem , & in columnā 13. 21.  
ignis per noctem :

15 Quod occideris tantam multitudinem quasi  
unum hominem , & dicant :

16 Non poterat introducere populum in terram ,  
pro qua juraverat : † idcirco occidit eos in solitu- † Exod.  
dine.

17 Magnificetur ergo fortitudo Domini sicut 32. 23.  
jurasti , dicens :

18 † Dominus patiens & multæ misericordiæ au- † Psal.  
ferens iniuriam & scelera , enīlumque innoxium 102. 8.  
derelinquens , qui visitas peccata patrum in filios in Exod.  
tertiam & quartam generationem.

19 Dimitte , obsecro , peccatum populi hujus se- 34. 6.  
cundum magnitudinem misericordiæ tuæ , sicut pro-  
pitius fuisti egredientibus de Ægypto usque ad lo-  
cum istum .

20 Dixitque Dominus : Dimisi juxta verbum  
tuum .

21 Vivo ego : & implebitur gloria Domini uni-  
versa terra .

22 Attamen omnes homines qui viderunt maje-  
statem meam , & signa quæ feci in Ægypto & in  
solitudine , & tentaverunt me jam per decem vices ,  
nec obedierunt voci meæ ,

23 † Non videbunt terram pro qua juravī patri- † Dent.  
bus eorum , nec quisquam ex illis qui detrahit mi- 1. 35.  
hi , intuebitur eam ,

24 † Servum meum Caleb , qui plenus alio spiritu † Ios.  
secutus est me , inducam in terram hanc , quam cir- 14. 6.  
cuit : & semen ejus possidebit eam .

25 Quoniam Amalecites & Chananæus habitant  
in vallibus . Cras movete castra , & revertimini in  
solitudinem per viam maris rubri .

26 Locutusque est Dominus ad Moysen & Aaron ,  
dicens :

27 Usquequo multitudo hæc pessima murmurat  
contra me ? querelas filiorum Israel audiui .

28 Dic ergo eis : Vivo ego , ait Dominus , sicut  
locuti etsi audiente me , sic faciam vobis .

29 † In solitudine hac jacebunt cadavera vestra . † Psal.  
Omnis qui numerati etsi à viginti annis & supra &c. 105. 26.  
murmurantis contra me , Dent.

30 Non intrabitis terram , super quam levavi ma- 1. 41.  
num meum ut habitare vos facerem , prater Caleb  
filium Iephone , & Iosue filium Nuū .

31 Parvulos autem vestros , de quibus dixisti  
quod prædæ hostibus forent, introducam: ut videant  
terram, quæ vobis displicuit.

32 Veitria cadavera jacebunt in solitudine.

33 Filii vestri erunt vagi in deserto annis quadra-  
ginta , & portabunt fornicationem vestram , donec  
consumantur cadavera patrum in deserto ,

34 Iuxta numerum quadraginta dierum, quibus  
considerasti terram : † annus pro die imputabitur.  
† Exech. 4.6.  
† Psal. 94.10.

† Et quadraginta annis recipietis iniquitates vestras,  
& scietis ultionem mean :

35 Quoniam sicut locutus sum , ita faciam omni  
multitudini huic pessimæ , quæ consurrexit adver-  
sum me : in solitudine hac deficiet, & morietur.

† Judith 8.24.  
1 Cor. 30.10.

36 † Igitur omnes viri , quos miserat Moyses ad  
contemplandam terram , & qui reversi murmurare  
fecerant contra eum omnem multitudinem , detra-  
hentes terræ quod esset inala ,

Hebr. 3.17.  
Jude 1.5.

37 Mortui sunt atque percussi in conspectu Do-  
mini.

38 Iosue autem filius Nun , & Caleb filius Iephō-  
ne, vixerunt ex omnibus qui perrexerant ad conside-  
randam terram.

39 Locutusque est Moyses universa verba hæc ad  
omnes filios Israel , & luxit populus nimis.

40 Et ecce mane primo surgentes ascenderunt  
verticem montis , atque dixerunt : Parati sumus  
ascendere ad locum , de quo Dominus locutus est :  
quia peccavimus.

41 Quibus Moyses : Cur, inquit, transgreximini  
verbū Domini, quod vobis non cederet in prosperum ?  
† Deut. 3.42.

42 † Nolite ascendere : non enim est Dominus  
vobiscum : ne corratis coram inimicis vestris.

43 Amalecites & Chananæus ante vos sunt, quo-  
rum gladio corrueris, eo quod nolueritis acquiescere  
Domino, nec erit Dominus vobiscum.

44 At illi contenebrati ascenderunt in verticem  
montis. Arca autem testamenti Domini & Moyses  
non receperunt de castris.

45 Descenditque Amalecites & Chananæus , qui  
habitabat in monte : & percutiens eos atque conci-  
dens, persecutus est eos usque Horma.

### C A P V T X V .

*Quæ libamenta ingressis terram offerenda sint ,  
ac primitia separanda : pena peccati per ignoran-  
tiam aut superbiam commissi : lapidatur qui Sabba-  
to ligna collegit : fimbriae ac viuta ab Hebreis per  
quattuor angulos palliorum ponenda , qua moneant  
eos legis Dei.*

<sup>1</sup> Locus est Dominus ad Moysen, dicens :  
<sup>2</sup> Loquere ad filios Israel, & dices ad eos :  
 Cum ingressi fueritis terram habitationis vestrae,  
 quam ego dabo vobis.

<sup>3</sup> Et feceritis oblationem Domino in holocaustum, aut victimam, vota solventes, vel sponte offerentes munera, aut in sollemnitatibus vestris adolentes odorem suavitatis Domino, de bobus sive de ovibus :

<sup>4</sup> Offeret quicumque immolaverit victimam, sacrificium similae, decimam partem ephl, conspersae oleo, quod mensuram habebit quartam partem hinc :

<sup>5</sup> Et vinum ad liba fundenda ejusdem mensuram dabit in holocaustum sive in victimam. Per agnos singulos

<sup>6</sup> Et arietes erit sacrificium similae duarum decimorum, quae conspersa sit oleo tertiae partis hinc :

<sup>7</sup> Et vinum ad liba fundendum tertiae partis ejusdem mensuram offeret in odorem suavitatis Domino.

<sup>8</sup> Quando vero de bobus feceris holocaustum aut hostiam, ut impleas votum vel pacificas victimas,

<sup>9</sup> Dabis per singulos boves similae tres decimas conspersae oleo, quod habeat medium mensuram hinc :

<sup>10</sup> Et viaum ad liba fundenda ejusdem mensuram in oblationem suavissimi odoris Domino.

<sup>11</sup> Sic facies,

<sup>12</sup> Per singulos boves & arietes & agnos & heddos.

<sup>13</sup> Tam indigenae quam peregrini

<sup>14</sup> Eodem ritu offerent sacrificia.

<sup>15</sup> Vnum praeceptum erit atque judicium tam vobis quam advenis terrae.

<sup>16</sup> Locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

<sup>17</sup> Loquere filiis Israel, & dices ad eos :

<sup>18</sup> Cum veneritis in terram, quam dabo vobis,

<sup>19</sup> Et comederitis de panibus regionis illius, separabitis primitias Domino

<sup>20</sup> De cibis vestris. Sicut de areis primitias separatis,

<sup>21</sup> Ita & de pulmentis dabitis primitiva Domino.

<sup>22</sup> Quod si per ignorantiam praterieritis quidquam horum, quae locutus est Dominus ad Moysen,

<sup>23</sup> Et mandavit per eum ad vos, à die qua coepit jubere & ultra,

<sup>24</sup> Oblitaque fuerit facere multitudo : offeret vultum de armento, holocaustum in odorem suavissimum Domino, & sacrificium ejus ac liba, ut ceremoniae postulant, hircumque pro peccato :

<sup>25</sup> Et rogabit sacerdos pro omni multitudine sacerdotum Israel : & dimittetur eis, quoniam non  
spes.

sponte peccaverunt, nihilominus offerentes incensum Domino pro se & pro peccato atque errore suo:

25 Et dimittetur universae plebi filiorum Israel, & advenis qui peregrinantur inter eos: quoniam culpa est omnis populi per ignorantiam.

27 Quod si anima una nesciens peccaverit, offeret capram anniculam pro peccato suo:

28 Et deprecabitur pro ea sacerdos, quod inscia peccaverit coram Domino: impetrabitque ei veniam, & dimitteretur illi.

29 Tam iudigenis quam adveais una lex erit omnium, qui peccaverint ignorantibus.

30 Anima vero, quæ per superbiam aliquid commiserit, sive civis sit ille, sive peregrinus, ( quoniam adversus Dominum rebellis fuit ) peribit de populo suo.

31 Verbum enim Domini contempnit, & præceptum illius facit irritum: idcirco delebitur, & portabit iniuriam suam.

32 Factum est autem, cum essent filii Israel in solitudine, & invenissent hominem colligentem ligna in die Sabbati,

33 Obtulerunt eum Moyse & Aaron & universæ multitudini.

34 Qui recluserunt eum in carcerem, nescientes quid super eo facere deberent.

35 Dixitque Dominus ad Moysem: Morte moriantur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra.

36 Cumque eduxissent eum foras, obruerunt lapidibus, & mortuus est sicut præceperat Dominus.

**¶ Deut.** 37 Dixit quoque Dominus ad Moysem:  
21. 12. 38 Loquere filiis Israel, & dices ad eos: ut faciant fibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vittas hyacinthinas:

**March.** 23. 5. 39 Quas cum viderint, recordentur omnium mandatorum Domini, nec sequantur cogitationes suas & oculos per res varias fornicantes,

40 Sed magis memores præceptorum Domini faciant ea, sicutque sancti Deo suo.

41 Ego Dominus Dous vester, qui eduxi vos de terra Ægypti, ut essem Deus vester.

### C A P V T X V I .

*Core, Dathan & Abiron seditionem movent contra Moysem & Aaron, ambiunque principatum sacerdotium, unde eos vivos terra absorbet, & ignis interficit 250 viros offerentes incensum; & alias 14700, murmurantes consumpsit incendium, quod oratione sua Aaron compescuit.*

*Ecce*

<sup>1</sup> Ecce autem Core filius Israël , filii Caath, filii Levi , & Dathan atque Abiron filii Eliab, Hon quoque filius Pheleth de filiis Ruben,